
12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 19 de dezembro de 2024

Nome do Requerente: Adriana Cecilia Lordelo Wludasrski
Despacho: Considerando o pronunciamento favorável da CGMP e
atendidos os pressupostos exigidos pela Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores, com fulcro nos arts. 2º e 5º da
normativa, defiro o pedido de residência fora da localidade onde o
requerente exerce a titularidade de seu cargo. Cientifique-se a CGMP e
CMGP, para as devidas anotações.

Número protocolo: 19.20.0368.0026787/2024-16
Documento de Origem: SEI
Assunto: Residência fora da Comarca
Data do Despacho: 10/12/2024
Nome do Requerente: João Mateus Matos Oliveira
Despacho: Considerando o pronunciamento favorável da CGMP e
atendidos os pressupostos exigidos pela Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores, com fulcro nos arts. 2º e 5º da
normativa, defiro o pedido de residência fora da localidade onde o
requerente exerce a titularidade de seu cargo. Cientifique-se a CGMP e
CMGP, para as devidas anotações.

Número protocolo: 19.20.0380.0028438/2024-73
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 10/12/2024
Nome do Requerente: Caíque Cavalcante Magalhães
Despacho: Ao Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
com base na documentação apresentada e considerando o disposto no
art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem como as
alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0361.0029620/2024-66
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 10/12/2024
Nome do Requerente:  Denis Renato dos Santos Cruz
Despacho: Ao Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
com base na documentação apresentada e considerando o disposto no
art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem como as
alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0378.0028849/2024-64
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Mudança
Data do Despacho: 10/12/2024
Nome do Requerente: Marcelo Ribeiro Homem
Despacho: Ante as informações da Corregedoria Geral do Ministério
Público quanto à residência do requerente, bem como o atestado pela
CMFC quanto à regularidade dos documentos fiscais acostados, defiro o
ressarcimento da despesa efetuada pelo requerente, conforme previsto
no art. 61, III, da Lei Orgânica 12/94, alterada pela Lei Complementar
57/04. À CMFC para providenciar.

Número protocolo: 19.20.0381.0029744/2024-07
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 11/12/2024
Nome do Requerente:  Paulo Fernandes Medeiros Júnior
Despacho: Ao Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
com base na documentação apresentada e considerando o disposto no
art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem como as
alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0321.0029755/2024-28
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível

Data do Despacho: 11/12/2024
Nome do Requerente: Ivo Pereira de Lima
Despacho: Ao Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
com base na documentação apresentada e considerando o disposto no
art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem como as
alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.0361.0029982/2024-89
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 16/12/2024
Nome do Requerente: Igor Couto Vieira
Despacho: Ao Coordenador Ministerial de Finanças e Contabilidade,
com base na documentação apresentada e considerando o disposto no
art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem como as
alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

Número protocolo: 19.20.1308.0030462/2024-84
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de Combustível
Data do Despacho: 18/12/2024
Nome do Requerente: Fernando Portela Rodrigues
Despacho: Encaminhe-se à CGMP, retornando-se, em seguida, a este
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça para exame e deliberação
sobre o pedido, nos termos do art. 2º da Resolução RES-PGJ nº
002/2008 e suas alterações posteriores.

Número protocolo: 19.20.0321.0030515/2024-72
Documento de Origem: SEI
Assunto: Comunicação
Data do Despacho: 18/12/2024
Nome do Requerente: Luciana Maciel Dantas Figueiredo
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 19.20.0239.0030607/2024-79
Documento de Origem: SEI
Assunto: Interrupção de Férias
Data do Despacho: 18/12/2024
Nome do Requerente: Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça
Despacho: Defiro o pedido na forma requerida. À CMGP para anotar e
arquivar.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, EM
EXERCÍCIO, DR. RENATO DA SILVA FILHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 495038/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Indenização
Data do Despacho: 18/12/2024
Nome do Requerente: MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Despacho: Torna sem efeito o RE nº 493234/2024. À CMGP para
providências.

DESPACHO PGJ/CG Nº 368/2024
Recife, 18 de dezembro de 2024

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, comunicamos aos Excelentíssimos Senhores Membros: Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA - Corregedor-Geral, Drª.
LÚCIA DE ASSIS,

AVISO CSMP Nº 237/2024
Recife, 18 de dezembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



13Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quinta-feira, 19 de dezembro de 2024

Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, Drª. CHRISTIANE ROBERTA
GOMES DE FARIAS SANTOS, Drª. GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO, Dr. AGUINALDO FENELON DE
BARROS, Dr. EDSON JOSÉ GUERRA, Drª. MARIA IVANA BOTELHO
VIEIRA DA SILVA, e à Presidente da Associação do Ministério Público -
AMPPE, a realização da 2ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período
de 13 a 17 de janeiro de 2025. Lembramos, ainda, que a relação dos
processos deve ser encaminhada com antecedência mínima de 03 (três)
dias do início da referida sessão, ou seja, até a quarta-feira, dia
08/01/2025, e que os votos deverão ser inseridos na pasta “Sessão
Virtual” até um dia antes do início da sessão (dia 10/01/2025).

Recife, 18 de dezembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 1ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 07 a 10
de janeiro de 2025, conforme Aviso nº 229/2024-CSMP, publicado no
DOE de 12/12/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 18 de dezembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 238/2024
Recife, 18 de dezembro de 2024

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA, DR. MARCOS ANTÔNIO MATOS DE
CARVALHO, no uso das suas atribuições e

 CONSIDERANDO os rigores dispostos no Art. 8º da LCE nº 12/1994 e
os disciplinamentos contidos na RES-CJP nº 25/2024, que versam sobre
a realização do pleito eleitoral para a formação da Lista Tríplice para a
escolha do Procurador Geral de Justiça do MPPE – biênio 2025/2027,
evento que acontecerá no dia 07 de janeiro de 2025, das 09 (nove) às
17 (dezessete) horas, no horário de Brasília,

 CONVOCA os Excelentíssimos Senhores Membros do MPPE em
atividade e que totalizam o número de quatrocentos e sessenta (460)
votantes, para participarem na data e nos horários acima elencados, da
supra  c i tada  e le i ção ,  a t ravés  do  l i nk  do  S is tema SEV
https://eleicao.mppe.mp.br, que também pode ser acessado no banner
“Eleições Lista Tríplice para a Procuradoria-Geral de Justiça de
Pernambuco 2025-2027” no site do MPPE, através do endereço
portal.mppe.mp.br, ou na intranet do MPPE, através do endereço
novaintranet.mppe.mp.br.

 Recife, 18 de dezembro de 2024.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO PGJ Nº 15/2024..
Recife, 18 de dezembro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.2467.0029444/2024-97,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor GIDELSON MANOEL DOS SANTOS, TÉCNICO
MINISTERIAL - CONTABILIDADE, matrícula nº 1888617, lotado no
Departamento Ministerial de Licitações e Procedimentos Auxiliares, para
o exercício das funções de GERENTE DO DEPARTAMENTO
MINISTERIAL DE LICITACOES E PROCEDIMENTOS AUXILIARES ,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-5, por um
período de 30 dias, contados a partir de 07/01/2025, tendo em vista o
gozo de férias da titular, ONÉLIA CARVALHO DE OLIVEIRA HOLANDA,
TÉCNICO MINISTERIAL-CONTABILIDADE, matrícula nº 1888838.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 17 de Dezembro de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

Republicada por incorreção na original.

PORTARIA SUBADM Nº 1586/2024.
Recife, 17 de dezembro de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.01340029748/2024-15,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

PORTARIA SUBADM Nº 1593/2024
Recife, 18 de dezembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                       
 

ANEXO DO AVISO nº 238/2024-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0025786/2024-24 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0025788/2024-67 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0025778/2024-46 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0025783/2024-08 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. CENTRAL DE INQUÉRITOS DE PETROLINA 

Procedimento nº 01887.000.035/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Luís Antônio da Silva Júnior 

Objeto: apurar crime de ameaça em reintegração de posse de loteamento. 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 

Procedimento nº 01660.000.163/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Flores  

Objeto: apurar superfaturamento em procedimento licitatório realizado no ano de 
2023. 

3. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.727/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Sistema de Saúde dos Policiais de Pernambuco - SISMEPE, Nathalia 
Vital Roque da Silva 

Objeto: apurar dificuldade de marcação de consultas com endocrinologista, geriatra 
e nefrologista pelo Sismepe. 

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.002.529/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Yepist Produtos 

Objeto: apurar funcionamento irregular de estabelecimento. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 

Procedimento nº 01728.000.125/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Vicência 

Objeto: possíveis irregularidades no matadouro público de Vicência 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.002.929/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Vagner Alves de Macena e Uber do Brasil Tecnologia Ltda. 

Objeto: suposta irregularidade na taxa de cancelamento cobrada pelo UBER 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.029/2020 — Inquérito Civil  

Interessados: Edvan César Pessoa 

Objeto: possíveis atos de improbidade administrativa 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.461/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: possível venda irregular de box da Prefeitura 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Procedimento nº 02090.000.319/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: associação Creche Bethesda e outras 

Objeto: supostas irregularidades no resultado do edital de chamamento público nº 

002/FMDCA/2022 

4. 
 

19ª ROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.001.611/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Ser Educacional S.A. – Uninassau e Thayna Salviano de Freitas 

Objeto: possível recusa de efetivação de matrícula sob o fundamento de 

inadimplemento no FIES 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 

Procedimento nº 01725.000.062/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Sebastião Nunes de Sales  

Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 

Procedimento nº 02040.000.154/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Antônio Leite de Araújo 

Objeto: possível dano ambiental 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

Procedimento nº 2012/876883 - Inquérito Civil 

Doc 5546179 

Interessados: Rivoli Veículos Ltda. e Prefeitura Municipal de Vitória de Santo Antão 

Objeto: possíveis irregularidades em procedimento licitatório 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02019.000.794/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Talitha Lima e Posto Petrocal 

Objeto: possível poluição sonora e atmosférica 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02142.000.126/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Romero Pires da Silva 

Objeto: possível ausência de transparência em relação às obras de pavimentação 

feitas na Rua Rosa Mesquita 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO 

Procedimento nº 02246.000.031/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura Municipal de Ribeirão  

Objeto: promover a regulamentação do trânsito na cidade de Ribeirão/PE 

4. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01926.000.047/2024 - Procedimento Preparatório 

Interessados: noticiante anônimo e Câmara Municipal de Olinda  

Objeto: possíveis irregularidades no Concurso Público da Câmara Municipal de 

Olinda  

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.764/2023 — Procedimento Preparatório 

 Interessados: José Nivaldo dos Santos Araújo  

Objeto: possíveis irregularidades na marcação de consultas 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 

Procedimento nº 01691.000.324/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Aparecido Leonarde do Carmo Gonzaga  

Objeto: possível descumprimento do piso salarial da enfermagem 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 

Procedimento nº 01665.000.036/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: JM Combustíveis Ltda.  

Objeto: possível irregularidades no funcionamento de posto de combustível 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 

Procedimento nº 01665.000.091/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Município de Ibirajuba/PE e Medsenior Serviços em Saúde Ltda. 

Objeto: possíveis irregularidades em supostos processos licitatórios e/ou contratos 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Procedimento nº 02252.000.091/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Auto Posto Alves & Silva Ltda ME e IBAMA 

Objeto: possíveis irregularidades em supostos processos licitatórios e/ou contratos 

10. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.197/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria Eleuzina Rodrigues Silva 

Objeto: solicitação de acolhimento em ILPI 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 

Procedimento nº 02782.000.053/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Vara Única do Trabalho de Limoeiro 

Objeto: recebimento de Mandado de Diligência 

12. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.664/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Jairo Ferreira Lúcio e plano de saúde Saúde Recife 

Objeto: possível negativa de liberação de material necessário para a realização de 
cirurgia de quadril 

13. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.730/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: empresa Quem disse Berenice e Ariclenes Barbosa de Araújo 

Objeto: possível captação irregular de clientes 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01972.000.038/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Fórum Anticorrupção de Município de Paulista/PE  

Objeto: suposto superfaturamento na aquisição do imóvel situado na Av. Marechal 

Floriano 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.001.148/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Catarina Carneiro Ribeiro e Unimed 

Objeto: possível autorização de lente inferior ao necessitado pela paciente, para fins 

de cirurgia ocular 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU   
Procedimento nº 01783.000.043/2023 — Procedimento Preparatório   
Interessado(s): Antonio Ricardo Barbosa, Weverson Alves Timóteo  
Objeto: apurar notícia de golpe, supostamente praticado por Weverson Alves 
Timóteo, quando a vítima viu um anúncio no Google sobre empréstimos 
consignados e clicou, ocasião em que o suspeito pediu vários pix, tendo a vítima 
realizado os pix, totalizando o valor de R$3.000,00   

2. CENTRAL DE INQUÉRITOS DE CARUARU  
Procedimento nº 01700.000.059/2022 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Delegacia de Polícia Civil de Riacho das Almas, Conselho Tutelar  
de Riacho das Almas, CREAS de Riacho das Almas  
Objeto: prática de maus tratos e estupro de vulnerável  

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO  
Procedimento nº 02326.000.284/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho, Secretaria Municipal de  
Saúde do Cabo de Santo Agostinho, Eliud Carneiro da Rocha Lima   
Objeto: investigar, sob a ótica da improbidade administrativa, notícia de que a   
servidora Eliud Carneiro da Rocha Lima acumula indevidamente 03 cargos públicos   

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01867.000.625/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): GRE Sertão do Médio São Francisco   
Objeto: apurar relatório pedagógico do aluno RHAMOM DA SILVA ANDRADE, o 
qual estaria envolvido em diversas ocorrências de indisciplina, ameaça e agressão a 
colegas e uma professora 

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESCADA  
Procedimento nº 02332.000.070/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s):Lucrécio Gomes - Prefeito (2013-2016)   
Objeto: apurar notícia sobre promoção pessoal do Gestor Municipal em publicidade 
oficial da Prefeitura Municipal de Escada 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE  
Procedimento nº 02289.000.115/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Casa Acolher Antonio Galindo Viana, Secretaria de Assistência  
Social de Arcoverde  
Objeto: averiguar as necessidades da entidade Casa de Acolhimento Antônio 
Galindo Viana – Casa Acolher, a partir de inspeção anual, bem como verificar a 
responsabilidade da Prefeitura municipal no saneamento das possíveis demandas 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

7. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02053.003.032/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Vigilância Sanitária do Recife (VISA), Comedoria da Pizza   
Objeto: investigar possíveis irregularidades perpetradas pela Comedoria da Pizza, 
em virtude de indícios relativos a condições sanitárias insatisfatórias 

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02053.002.014/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Hapvida, SIMEPE - Sindicato dos Médicos de Pernambuco, 
Adeneide Vitor Anjos, Bruno Menezes  
Objeto: investigar denúncia do SIMEPE contra HAPVIDA - Irregularidades no 
Hospital Vasco Lucena - média de atendimentos maior do que o permissivo legal, 
imposição de metas e taxas de atendimento, desvios de função, falta de condições 
de trabalho, violação da autonomia do profissional médico, entre outros 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA  
Procedimento nº 01728.000.001/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): CAPS Vicência, Andreza Rufino do Nascimento Silva   
Objeto: investigar notícia de que Andreza Rufino do Nascimento Silva, paciente SUS 
nº 708604072476786, portadora de problemas neurológicos e crônicos, não estaria 
devidamente assistida  

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ  
Procedimento nº 01707.000.072/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Município de Frei Miguelinho  
Objeto: indícios de acumulação irregular de cargos públicos remunerados por 
servidor efetivo do município de Frei Miguelinho, que mantém vínculos 
concomitantes com as Prefeituras de Toritama/PE e Vertentes/PE  

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM  
Procedimento nº 01675.000.095/2022 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Ivanildo João da Silva, Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente de João Alfredo, Lucicleide Margarida da Silva, M.C.S.S.  
Objeto: apurar abuso sexual sofrido pela adolescente M.C.S.S - 13 anos 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE  
Procedimento nº 01681.000.035/2023 — Procedimento Preparatório   
Interessado(s): Edimar Ferreira Pereira, Maria Aparecida de Macedo Silva,  
Jaqueline Viana de Macedo  
Objeto: apurar notícia anônima sobre coação no curso de processo criminal que  
apura crime de estupro de vulnerável  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Procedimento nº 02090.000.659/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Ruber Ivo Neto, Deputado Estadual Izaias Régis  
Objeto: apurar suposto ato de improbidade administrativa em virtude de promoção 
pessoal realizada pelo Prefeito de Garanhuns Sivaldo Albino 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02137.000.059/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Everaldo Lino Ferreira  
Objeto: apurar notícia de situação de vulnerabilidade da pessoa idosa Sra. 
Francisca Ferreira da Silva 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.047/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): João André Gomes, Serviço Social do Hospital da Aeronáutica de 
Recife, Odsom 
Objeto: investigar situação de risco do usuário idoso Sr. João André Gomes, onde 
encontrava-se internado por motivo de overdose decorrente do uso excessivo de 
substância ilícitas 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02141.001.079/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Robson Ferreira da Silva  
Objeto: apurar notícia de ocorrência de irregularidade relacionada a atividades de 
reciclagem e comercialização de materiais e criação de animais na Rua da Linha, 
145, UR 06, Zumbi do Pacheco, Jaboatão dos Guararapes-PE, próximo à Igreja 
Assembleia de Deus  

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.188/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de João Alfredo  
Objeto: apurar indícios de que o servidor Valdir Neris Francisco, vinculado à 
Prefeitura Municipal de João Alfredo, estaria recebendo remuneração indevida 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 02053.001.255/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Loja da Beleza Com. de Cosméticos Eireli 
Objeto: apurar indícios de que produtos cosméticos fornecidos e utilizados na 
prestação de serviços, notadamente os destinados ao tratamento capilar, vêm 
causando problemas oftalmológicos 

7. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.701/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Tam Linhas Aéreas, Alessandro de Sá Concerva  
Objeto: apurar notícia de supostas irregularidades perpetradas pela empresa Tam 
Linhas Aéreas (Programa Multiplus), relativas à indisponibilidade de acesso ao 
resgate dos pontos do programa multiplus 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.302/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Holderlin Correia da Silva, Secretaria Municipal de Defesa Social 
Objeto: averiguar o funcionamento dos semáforos do Município do Cabo de Santo 
Agostinho 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.063/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Cortês 
Objeto: apurar a prática de possíveis atos de improbidade no âmbito da Câmara de 
Vereadores de Cortês-PE, consistente em contratação de “funcionários fantasmas” 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA 
Procedimento nº 01662.000.181/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Ricchard Rocha dos Santos. 
Objeto: apurar suposta remoção ilegal de servidores, como forma de retaliação pela 
perda das eleições municipais do ano de 2020 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.577/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: LR Panificadora (R&F Padaria Mercadinho e Comércio Ltda.) 
Objeto: apurar irregularidades sanitárias em panificadora 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.159/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: interesse individual indisponível 

5. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02052.000.031/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Unimed Recife Cooperativa de Trabalho Médico 
Objeto: retorno de diligência 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERDEJANTE 
Procedimento nº 01727.000.015/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Verdejante; Péricles Tavares 
Objeto: apurar a gestão do Fundo de Previdência do Município de Verdejante/PE no 
período de 2013 a 2016, durante a gestão do ex-Prefeito Péricles Tavares 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.128/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Memorial Guararapes; 
Objeto: apurar possíveis irregularidades financeiras nos Serviços de Obstetrícia aos 
Usuários do SUS, encaminhadas pelo CAO Saúde, referente ao Hospital Memorial 
Guararapes 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.112/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Juliana Silva dos Santos 
Objeto: apurar irregularidades no atendimento ao ambulatório cirúrgico de quadril do 
HGV 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.176/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: dignidade sexual 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.123/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Marcus Paulo de Oliveira; empresa AGEMAR locação e 
comercialização de contêineres LTDA. 
Objeto: apurar suposta fraude em licitação 

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.095/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Caruaru 
Objeto: analisar possíveis irregularidades na Seleção Pública Simplificada realizada 
pelo município de Caruaru para contratação de profissionais de saúde 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.398/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Luciano Pinheiro do Nascimento 
Objeto: marcar um acompanhamento médico, devido ao problema de saúde 

13. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02014.000.968/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAIAL 
Procedimento nº 02417.000.120/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Usina Frei Caneca S\A; 31ª PJDC da Capital 
Objeto: crime contra a ordem tributária 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.068/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Restaurante Castelos 
Objeto: apurar possíveis danos ambientais em razão de excessos sonoros 
praticados por estabelecimento comercial 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02007.000.881/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade – violência patrimonial 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 238/2024


